
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional"

Lima, 21 de Enero de 2022

RESOLUCION N°       -2022-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales n.os 0858-2021-JN/ONPE; 0861-2021-JN/ONPE; 0863-
2021-JN/ONPE; 0865-2021-JN/ONPE; 0867-2021-JN/ONPE; 0871-2021-JN/ONPE; 
0883-2021-JN/ONPE; 0885-2021-JN/ONPE; 0886-2021-JN/ONPE; 0887-2021-
JN/ONPE; 0888-2021-JN/ONPE; 0889-2021-JN/ONPE; 0890-2021-JN/ONPE; 0896-
2021-JN/ONPE; 0897-2021-JN/ONPE; 0898-2021-JN/ONPE; 0899-2021-JN/ONPE; 
0900-2021-JN/ONPE; 0901-2021-JN/ONPE; 0904-2021-JN/ONPE; 0906-2021-
JN/ONPE; 0909-2021-JN/ONPE; 0910-2021-JN/ONPE; 0911-2021-JN/ONPE; 0912-
2021-JN/ONPE; 0913-2021-JN/ONPE; 0914-2021-JN/ONPE; 0915-2021-JN/ONPE;
0916-2021-JN/ONPE, 0917-2021-JN/ONPE; 0919-2021-JN/ONPE; 0920-2021-
JN/ONPE; 0921-2021-JN/ONPE; 0926-2021-JN/ONPE; 0928-2021-JN/ONPE; 0929-
2021-JN/ONPE; 0931-2021-JN/ONPE; 0935-2021-JN/ONPE; 0937-2021-JN/ONPE; 
0938-2021-JN/ONPE; 0940-2021-JN/ONPE; 0945-2021-JN/ONPE; 0946-2021-
JN/ONPE; 0949-2021-JN/ONPE; 0950-2021-JN/ONPE; 0951-2021-JN/ONPE; 0952-
2021-JN/ONPE; 0954-2021-JN/ONPE; 0958-2021-JN/ONPE; 0961-2021-JN/ONPE; 
0962-2021-JN/ONPE; 0964-2021-JN/ONPE y 0966-2021-JN/ONPE; emitidas dentro de 
los procedimientos administrativos sancionadores, iniciados contra los 
excandidatos/excandidatas por no presentar la información financiera de aportaciones 
e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el numeral 34.6 del artículo 34 
de la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley n.° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-
financiera; 

Que, a la fecha, existen un total de cincuenta y tres (53) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, que concluyeron en igual número de procedimientos 
administrativos sancionadores seguidos contra los excandidatos/excandidatas por no 
presentar la información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos 
efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 
2018; en tal sentido, corresponde disponer que se publique la síntesis, de manera 
conjunta, según el contenido previsto en la Resolución n.° 000012-2019-SG/ONPE de 
fecha 11 de octubre de 2019;

ef
20
co

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.01.2022 14:34:53 -05:00

RESOLUCION N° 000007-2022-SG/ONPE

Lima, 23 de Enero del 2022

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 23.01.2022 21:50:37 -05:00



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

 
De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-2021-
JN/ONPE;  
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
cincuenta y tres (53) Resoluciones Jefaturales que concluyeron, en igual número, 
procedimientos administrativos sancionadores contra los excandidatos/excandidatas 
por no presentar la información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos 
efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 
2018; conforme el siguiente detalle: 
 
 

N.° ADMINISTRADO 
N.° DE 

RESOLUCION 
JEFATURAL   

FECHA DE 
EMISION 

RESOLUCION 
JEFATURAL  

DECISIÓN 
CUANTÍA DE 
LA SANCIÓN       

1 
MÁXIMO ALEXANDER 

ZELADA CULQUE 
 0858-2021-JN 28/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

2 
LUIS ALBERTO 

GONZALES ARROYO 
0861-2021-JN 28/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

3 LIDIO ESPARZA VEGA  0863-2021-JN 28/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

4 
MAURO ESTEBAN 
ÑAUPARI ARBIZO 

 0865-2021-JN 28/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

5 
TROYANO PAJUELO 

ESPINOZA 
0867-2021-JN 28/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

6 
ZANYID ERICK HUAMÁN 

MEZA 
0871-2021-JN 28/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

7 
ABDON CASIMIRO 

CASAHUAMAN 
CASAHUAMAN 

 0883-2021-JN 28/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

8 
MISAEL MARIO PIZARRO 

CRISPIN 
0885-2021-JN 28/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

9 
ENRIQUE FELIBERTO 
PARIONA CAMARGO 

 0886-2021-JN 28/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

10 
GERARDO AGUSTIN 

PASTOR PEREA 
 0887-2021-JN 29/09/2021 ARCHIVO   



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

11 
PEDRO JOSÉ BREÑA 

MAYE 
0888-2021-JN 29/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

12 
JOSÉ LUIS QUISPE 

QUISPE 
 0889-2021-JN 29/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

13 MAGNO LOAYZA AQUINO 0890-2021-JN 29/09/2021 ARCHIVO   

14 
JESÚS ALFONSO 
MONTOYA CUEVA 

0896-2021-JN 29/09/2021 CADUCIDAD   

15 
VÍCTOR RODOLFO  
DÍAZ GONZALES 

0897-2021-JN 29/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

16 
CECILIA IMELDA 

FUENTES GUERRA 
0898-2021-JN 30/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

17 
JESÚS GREGORIO 

BACILIO OCAÑA 
 0899-2021-JN 30/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

18 
CRISTIAN DANNY 

OSORIO SUSANIBAR 
0900-2021-JN 30/09/2021 NULIDAD 

  

19 
JUAN GILBERTO  
FRITAS BAÑON 

 0901-2021-JN 30/09/2021 SANCIÓN 3.75 UIT 

20 
REINALDO DÍAZ 

ARISMENDI 
 0904-2021-JN 30/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

21 
JOSÉ MANUEL  

QUISPE GUTIÉRREZ 
0906-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

22 
ROBERTO MAURO  

DEL CASTILLO ACOSTA 
 0909-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

23 
CHRISTIAN FERNANDO 

VÁSQUEZ VIDAL 
 0910-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

24 KETTY GARCIA ÑAÑEZ  0911-2021-JN 1/10/2021 ARCHIVO   

25 
GERARDO NEMESIO  
DE LA CRUZ GARCÍA 

 0912-2021-JN 1/10/2021 ARCHIVO   



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

26 
SANTIAGO CAMILO 

CONTORICON ANTÚNEZ 
 0913-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

27 
GUILLERMO  

OJEDA HERRERA 
 0914-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

28 
JAVIER CIRILO  

QUISPE HUALLPA 
 0915-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

29 
ERASMO  

RÍOS DÍAZ 
 0916-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

30 
ERNESTO  

CASALLO OSORIO 
 0917-2021-JN 1/10/2021 NULIDAD   

31 
ZOILO JOSÉ GILBERTO 
CARNERO CARNERO 

0919-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

32 
JUAN NEPOMUCENO 

SANTIVAÑEZ 
MOSTACEROS 

 0920-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

33 
JOSÉ GREGORIO 

TRIVEÑO CARITAS 
 0921-2021-JN 1/10/2021 ARCHIVO  

34 ANTONIO TAVARONE 926-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

35 
JESÚS  

GARCÍA TAIPE 
 928-2021-JN 1/10/2021 NULIDAD   

36 
TEODORO ATILIO 
CAYCHO SALDIAS 

 929-2021-JN 1/10/2021 ARCHIVO   

37 
JOSÉ ALEJANDRO 
SALDÍAS OSORIO 

 931-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

38 
JAVIER ARTURO  

ALFARO CAMBORDA 
 935-2021-JN 1/10/2021 NULIDAD  

39 
MARCELINO LARRY 

PRADA RAMOS 
 937-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

40 
GLADYS IRENE  

MELGAR CACERES 
 938-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

41 
OVIDIO NILO  

TABRAJ FLORES 
 940-2021-JN 1/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

42 
RUBEN ANICETO 

FAJARDO BONIFAZ 
0945-2021-JN 2/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

43 
MÁXIMO MANUEL 
GUERRA ÁVILA 

 0946-2021-JN 2/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

44 
FELIPE BENICIO  

VARGAS MARTINEZ 
 0949-2021-JN 2/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

45 
MIGUEL ANGEL 

ORELLANA ROJAS 
 0950-2021-JN 2/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

46 
RODOLFO  

GUEVARA VASQUEZ 
0951-2021-JN 2/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

47 
MANUEL PEDRO 

 MATEO BARRIONUEVO 
 0952-2021-JN 2/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

48 
MERCY YANETT  
CASTRO TORO 

 954-2021-JN 4/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

49 
DELMER RAUL  

MURILLO SIFUENTES 
 0958-2021-JN 4/10/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

50 
JOSÉ AUGUSTO 

 MEZA FIGUEROA 
 0961-2021-JN 4/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

51 
CÉSAR JULIO  

ACOSTA TORRES 
 0962-2021-JN 4/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

52 
FRANCISCO  
GALOC MAS 

 0964-2021-JN 4/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

53 
VÍCTOR RAFAEL 

VÁSQUEZ 
0966-2021-JN 5/10/2021 NULIDAD   

 
 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe .  
 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General  

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 


